3

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_____
Об   утверждении  порядка  определения  объема

и   предоставления    субсидий      общественным

некоммерческим   организациям   на    частичное

возмещение затрат, связанных с осуществлением

деятельности,      направленной    на    поддержку
инвалидов  и ветеранов
В целях финансовой поддержки общественных некоммерческих организаций, осуществляющих на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области деятельность, направленную на поддержку инвалидов и ветеранов, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 07 мая 2017 года «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями»,  Администрация муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предоставления субсидий общественным некоммерческим организациям на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением  деятельности, направленной на поддержку инвалидов и ветеранов.

2. Признать утратившими силу  постановление Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 14.07.2009 № 263 и постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 11.10.2011 № 375.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и применяется при составлении бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, начиная с бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
И.о.Главы муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области
                  А.Е.Чистенин
Утвержден постановлением

Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

от __________ № ____

П О Р Я Д О К

определения объема и предоставления субсидий общественным некоммерческим организациям  на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением

 деятельности, направленной на поддержку инвалидов и ветеранов
1. Общие  положения

1.1. Субсидии предоставляются в целях оказания поддержки общественным социально-ориентированным  некоммерческим организациям (далее также – общественная организация; получатель субсидии), осуществляющим уставную деятельность, направленную на поддержку инвалидов и ветеранов, на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. Общественная организация вправе осуществлять за счет предоставленной субсидии следующие расходы, связанные с уставной деятельностью:

- оплата труда с начислением руководителя и главного  бухгалтера общественной  организации;

- проведение общественной  организацией мероприятий в целях достижения уставных задач;

- прочие расходы, связанные с уставной деятельностью общественной организации.

1.2. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, является Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Администрация). Субсидия предоставляется в соответствии с бюджетной росписью Администрации в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).
1.3. Получателями  субсидии признаются  все  общественные социально-ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие уставную деятельность, направленную на поддержку инвалидов и ветеранов, на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которые обратились  в Администрацию муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области за указанной субсидией и предоставили соответствующие документы согласно настоящего порядка.
2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Условиями предоставления субсидии является:

1) заключение получателем субсидии с Администрацией соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением Администрации  (далее – Соглашение). Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в Соглашение, является согласие их получателей на осуществление главным  распорядителем  бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий  условий, целей и порядка их предоставления;
2) предоставление общественной организацией в Администрацию копии учредительных документов с одновременным предоставлением оригинала для сверки и заверения;

3) ведение общественной организацией учета численности инвалидов и ветеранов, проживающих на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и предоставление в Администрацию справки о численности ветеранов и инвалидов, состоящих на учете, по состоянию на начало года,  заверенной руководителем организации;
        4) составление и предоставление общественной организацией в Администрацию сметы расходов по субсидии  на  соответствующий финансовый год по форме,  согласно приложению № 1, и расчетов к ней (в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью Администрации).
2.2. Требования которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения:

1) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов и сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, и иная просроченная задолженность перед местным бюджетом;

3) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
2.3.Размер субсидии рассчитывается по следующей формуле:

Субс. = N х Ч, где

Субс - размер субсидии, предоставляемый общественной  организации на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением  уставной деятельности, направленной на поддержку инвалидов (ветеранов);

N - норматив расходов на частичное возмещение затрат общественной организации, связанных с осуществлением уставной деятельности, направленной на поддержку инвалидов (ветеранов), в расчёте 100 рублей  на одного инвалида (ветерана) в год, индексируемый при формировании местного бюджета на очередной финансовый год на уровень инфляции;

Ч - численность инвалидов (ветеранов), определяемая по данным общественной организации.
2.4.Получатель субсидии для получения субсидии предоставляет ежеквартально в Администрацию заявку на перечисление субсидии с указанием направлений расходов и суммы, но не более  1/4 размера в квартал от годовой суммы.

2.5. Администрация в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты предоставления общественной  организацией документов, указанных в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка (в случае выполнения условий  предоставления субсидии, определенных  пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка) рассматривает предоставленные документы и производит перечисление субсидии на расчетный счет, открытый в кредитной организации.

2.6. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии является не предоставление (предоставление не в полном объеме) получателем субсидии документов, определенных пунктами 2.1 и 2.4 раздела 2 настоящего Порядка, а также недостоверность предоставленной получателем субсидии информации.

3. Требования к отчетности

3.1.  Получатель субсидии предоставляет ежеквартально отчет о расходовании субсидии, в срок не позднее 20-числа месяца, следующего за истекшим кварталом, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением

условий, целей и порядка предоставления субсидий и

ответственность за их нарушение

4.1. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не указанные в настоящем Порядке. В случае нецелевого использования субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в местный бюджет в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
4.2.  Администрация, как главный распорядитель бюджетных средств и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателем. Периодичность указанных проверок устанавливается Администрацией и органом муниципального финансового контроля самостоятельно.

4.3. В случае нарушения получателем субсидии настоящего Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией и (или) органом муниципального финансового контроля, средства субсидии подлежат добровольному возврату в местный бюджет в полном объеме. При отказе от добровольного возврата субсидии ее возврат производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Ответственность за достоверность данных, предоставленных Администрации, а также за целевое использование субсидии, несут  руководитель и главный бухгалтер получателя субсидии.
Приложение № 1

к Порядку

Смета  расходов по субсидии   на ________ год
	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма (тыс. руб.)

	1
	Фонд оплаты труда

	2
	Начисления на оплату труда

	3
	Проведение  мероприятий (с указанием конкретных мероприятий)

	4
	Прочие расходы (расшифровка)

	Итого:

Руководитель__________________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)
Главный бухгалтер _____________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)

«______»________________ 20    г.            М.П.     (при наличии)
Приложение № 2

к Порядку

ОТЧЕТ   за ____________

                                    (период)

об использовании субсидий, выделенных

______________________________________________________________________

(наименование организации)

	Наименование показателя
	План
	Факт
	Отклонение

(+, -)
	Причина

	  1.Остаток субсидий на  начало года
	х

	х

	2.Получено субсидий

	3. Расходы, всего:

	3.1.Фонд оплаты труда

	3.2.Начисление на оплату труда

	3.3.Проведение мероприятий

(с указанием конкретных мероприятий)

	3.4.Прочие расходы (расшифровка)

	4.Остаток субсидий на конец отчетного периода (стр.1+стр.2-стр.3)
	х

	х

Руководитель__________________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер _____________
   ____________           __________________

(подпись)
(фамилия, инициалы)
«______» _____________ 20    г.